СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

выездного заседания

Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

29 сентября 2022 года                                                                                     № 2

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных

органов Республики Карелия (далее – Совет), Председатель Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия А.Н. Дорохов;

Присутствовали:

члены Совета: заместитель Председателя Совета, заместитель

Председателя Контрольно-счетной палаты Республики Карелия –

А.А. Белянинова, аудитор Контрольно-счетной палаты Республики

Карелия – Д.А. Корняков, Председатель контрольно-счетной палаты

Петрозаводского городского округа – А.В. Григорьев, Председатель

Контрольно-счетного комитета Беломорского муниципального района –

Н.Н. Сахацкая, инспектор Контрольно-счетной комиссии Кемского

муниципального района – Ю.И. Зайцева, Председатель Контрольно-

счетного органа Кондопожского муниципального района –

Е.А. Горошкина, Председатель Контрольно-счетного комитета

Прионежского муниципального района – М.Л. Чистякова, Председатель

Контрольно-счетного органа Пряжинского национального

муниципального района – А.Г. Изюмова, Председатель Контрольно-

счетного комитета Сегежского муниципального района – Т.И. Рудковская;

приглашенные: главные специалисты Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия – А.Ю. Басалай, К.В. Перешивалова, ведущий

специалист Контрольно-счетной палаты Республики Карелия –

Ф.М. Нартов, инспекторы Контрольно-счетного органа Кондопожского

муниципального района – А.В. Варавва, И.В. Демидова,

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладчик: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

2

2. Об актуальных вопросах деятельности контрольно-счетных

органов. Обзор по итогам участия Контрольно-счетной палаты Республики

Карелия в мероприятиях Совета контрольно-счетных органов при Счетной

палате Российской Федерации.

Докладчик: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета.

3. О результатах мониторинга работы по приведению в соответствие

с федеральным законодательством уставов и (или) нормативных правовых

актов, регулирующих деятельность МКСО, по итогам третьего квартала

текущего года.

Докладчики: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета, руководители МКСО.

4. О ходе подготовки аналитической информации о распределении в

2021 году межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских

поселений – дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

городских и сельских поселений и иных межбюджетных трансфертов

общего характера (в том числе источником которых являлись средства

бюджета Республики Карелия).

Докладчики: А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия, председатель Совета, руководители МКСО.

5. Основные изменения законодательства о контрактной системе.

Подсистема «Мониторинг закупок» в Единой информационной системе в

сфере закупок.

Докладчик: К.В. Перешивалова – главный специалист Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия.

6. Вопросы административной практики в деятельности контрольно-

счетных органов.

Докладчик: В.С. Старковский – главный специалист Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия.

7. Отдельные вопросы антикоррупционной направленности.

Докладчик: А.Е. Пасюк – главный специалист Контрольно-счетной

палаты Республики Карелия.

8. Разное.

3

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

Предложено внести изменения в повестку заседания Совета – исключить

из повестки заседания Совета вопросы № 6 и 7, вопрос № 8 считать вопросом

№ 6.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

2. Об актуальных вопросах деятельности контрольно-счетных

органов. Обзор по итогам участия Контрольно-счетной палаты

Республики Карелия в мероприятиях Совета контрольно-счетных

органов при Счетной палате Российской Федерации.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению. Рекомендовать муниципальным

контрольно-счетным органам при планировании работы на 2023 год

рассмотреть вопрос об участии (путем проведения совместного или

параллельного контрольного или экспертно-аналитического мероприятия)

в мероприятии Контрольно-счетной палаты Республики Карелия,

направленном на оценку достижения целей, задач, показателей

федеральных и региональных проектов (отдельных государственных

программ).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

3. О результатах мониторинга работы по приведению в

соответствие с федеральным законодательством уставов и (или)

нормативных правовых актов, регулирующих деятельность МКСО,

по итогам третьего квартала текущего года.

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Белянинова, А.В. Григорьев, Н.Н. Сахацкая,

Ю.И. Зайцева, Е.А. Горошкина, М.Л. Чистякова, А.Г. Изюмова,

Т.И. Рудковская.

СОВЕТ РЕШИЛ: Принять информацию к сведению. Рекомендовать

Контрольно-счетной палате Республики Карелия продолжить

осуществление мониторинга.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4

4. О ходе подготовки аналитической информации о

распределении в 2021 году межбюджетных трансфертов бюджетам

городских и сельских поселений – дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений и иных

межбюджетных трансфертов общего характера (в том числе

источником которых являлись средства бюджета Республики

Карелия).

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Информацию муниципальных контрольно-счетных органов о ходе

подготовки аналитической информации принять к сведению.

Рекомендовать муниципальным контрольно-счетным органам, не

представившим информацию, направить ее в Контрольно-счетную палату

не позднее 14 октября 2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5. Основные изменения законодательства о контрактной

системе. Подсистема «Мониторинг закупок» в Единой

информационной системе в сфере закупок.

СЛУШАЛИ: К.В. Перешивалову.

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Дорохов, А.В. Григорьев, Н.Н. Сахацкая.

К протоколу прилагается:

Презентация «Основные изменения Закона № 44-ФЗ. Подсистема

«Мониторинг закупок» в Единой информационной системе в сфере

закупок».

6. Разное.

6.1. О доступе к информации о деятельности контрольно-

счетных органов муниципальных образований Республики Карелия.

СЛУШАЛИ: А.Ю. Басалай. А.Н. Дорохова.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, рекомендовать

муниципальным контрольно-счетным органам принять меры к

исполнению требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления» (в ред. от 14.07.2022).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

5

6.2. О реализации новых полномочий контрольно-счетных

органов.

СЛУШАЛИ: А.В. Григорьева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Обсудить в первом полугодии 2023 года практику реализации

полномочия контрольно-счетных органов по экспертизе проектов

бюджетов (местных бюджетов), проверке и анализу обоснованности их

показателей.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

Председатель Совета                                         А.Н. Дорохов

Ответственный секретарь Совета                      О.В. Степура